Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  331                     PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2011

 Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão

PORTARIA N.º 030/2011, DE 26 DE JULHO DE 2011.

Designa servidor lotado nesta Pasta para
responder pela Secretaria de Planejamento e
Gestão

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
E GESTÃO DE PALMAS, Estado do Tocantins, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelos artigos 22, 38 e 39 da
Lei nº 1.755, de 25 de novembro de 2010 e Decreto de 12 de
novembro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Neyzimar Cabral de Lima,
matrícula nº 16571, Chefe de Gabinete, para responder pela
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, no período de 27
de julho a 02 de agosto de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 27/07/2011.

Gabinete da Secretária de Planejamento e Gestão, aos
vinte e seis dias do mês de julho de 2011.

ANA CAROLINA A. G. EMMERICH
Secretária

ATA DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA nº 003/2011

Aos 15 dias do mês de julho de 2011, às 15 horas, reuniu-
se a Comissão Permanente de Licitação na sala de reuniões
da Secretaria de Finanças para a sessão de JULGAMENTO
DE HABILITAÇÃO da Concorrência nº 003/2011, processo nº
2011003031, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura,
referente a contratação de empresa para execução de obras de
drenagem, terraplanagem e pavimentação asfáltica da Quadra
507 Sul. Após exame acuidado da documentação apresentada
e em atendimento ao Parecer Técnico nº 07/2011, da Secretaria
Municipal de Infraestrutura, a Comissão proferiu o julgamento,
declarando HABILITADAS as seguintes empresas: Coceno -
Construtora Centro Norte Ltda., Ferreira Franco Engenharia Ltda.,
CCB – Construtora Central do Brasil Ltda., Sanefer Construções
Ltda., EHL Eletro Hidro Ltda., Refer Engenharia Ltda., Elmo
Engenharia Ltda., Rodes Engenharia e Transportes Ltda., por
apresentar a documentação conforme exigido pelo edital, e

 Secretaria Municipal
de Finanças

declarou INABILITADA a empresa: Construtora Caiapó Ltda.,
por ter deixado de apresentar o Balanço Patrimonial do exercício
de 2010, apresentou o Balanço Patrimonial do exercício de
2009, em desacordo com o item 7.4”a” do edital. A Comissão de
Licitação deliberou que, caso não haja interposição de recursos,
fica marcada a sessão para abertura de propostas das empresas
habilitadas para o dia 27/07/2011 às 16 horas. Nada mais havendo
a tratar encerrou-se a sessão, e lavrou-se a presente ata que será
assinada pelos membros da Comissão.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão

Antonio Luiz Cardozo Brito
Membro da Comissão

Juliana Costa dos Santos
Membro da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
2a. PUBLICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 092/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Pregoeiro da
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h
do dia 03 de agosto de 2011, na sala de reuniões da Secretaria
de Finanças localizada no endereço Qd 402 Sul, AV. Teotônio
Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº
092/2011, do tipo MENOR PREÇO, visando a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ESTRUTURA METÁLICA E TELA MOSQUITEIRO
PARA O CCZ, de interesse da Secretaria da Saúde, processo nº
2011018993. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos
interessados no endereço acima, das 09 as 12 e das 14 às 18
horas, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no
local, pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.
com.

Palmas, 14 de julho de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 103/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15h
do dia 04 de agosto de 2011, na sala de reuniões da Secretaria
de Finanças localizado no endereço Qd 402 Sul, AV. Teotônio
Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº
103/2011, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para contratação
de empresa para prestação de serviços de locação de salas
climatizadas e equipamentos para realização do PROED/2011,
de interesse da Secretaria Municipal de Educação, processo nº
2011020326. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos
interessados no endereço acima, das 09 as 12 e das 14 as 18
horas, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal de Infraestrutura   2
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos   3
Secretaria Municipal da Educação   3
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 331 - QUINTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

local, pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.
com.

Palmas, 15 de julho de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 089/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através do Pregoeiro da
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h
(horário de Brasília) do dia 04 de agosto de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2011,
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro de Preços,
visando à futura aquisição de materiais esportivos, de interesse
da Secretaria Municipal de Segurança, Transito e Transporte,
processo nº 2010018697. O Edital poderá ser retirado no sitio
referenciado ou examinado pelos interessados na Diretoria de
Compras e Licitações, sito à 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 15 de julho de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 090/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através do Pregoeiro da
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h
(horário de Brasília) do dia 05 de agosto de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2011,
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para a aquisição utensílios
domésticos para o CRAS, de interesse da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social, processo nº 2011019118. O Edital
poderá ser retirado no sitio referenciado ou examinado pelos
interessados na Diretoria de Compras e Licitações, sito à 402 Sul,
Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 18 de julho de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 101/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Pregoeira da
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15h
(horário de Brasília) do dia 11 de agosto de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2011,

do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, para a aquisição de
equipamentos de informática, cadeiras, mesas, bebedouros,
aparelho de ar condicionado e outros, de interesse da Secretaria
de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego,
processo nº 2011008637. O Edital poderá ser retirado no sitio
referenciado ou examinado pelos interessados na Diretoria de
Compras e Licitações, sito à 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 27 de julho de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO
N.º01/2011

DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 25/2010

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA CSN ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Termo Aditivo de prazo ao Contrato nº. 25/2010, que
tem por objeto a prestação de serviços  de execução e restauração
de pavimento com lama asfáltica, de interesse da Secretaria de
Infraestrutura.
ADITAMENTO: Prorrogação do prazo por mais de 180 (cento e
oitenta) dias, a partir  de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo n.º29434/2009, nos termos do art.  57, §
2º  da Lei n.º 8.666/93

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
n.º 154/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: OLIVEIRA E CIA  LTDA.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a contratação de
empresa para reforma e ampliação do Galpão da Diretoria de
Iluminação Pública, localizado à QD. 1.212 Sul, Av. LO-27 esq.c/
Av. NS-10, em Palmas – TO conforme especificações constantes
no Edital convocatório.
VIGÊNCIA: 06(seis) meses,contados a partir da assinatura e os
serviços contratados deverão ser concluídos dentro do prazo
estabelecido no respectivo cronograma, no total de 03 (três)
meses, contados a partir da data indicada na Ordem de Serviço
VALOR TOTAL: R$ 144.311,28 (cento e quarenta e quatro mil e
trezentos e onze reais e vinte e oito centavos ).
BASE LEGAL: Processo N° 2011003486 nos termos da Lei n°
8.666/93.
RECURSOS: Unidade: 036300  Funcional: 15.451.0124-2282  ,
Natureza de Despesa: 4.4.90.51 SubElemento: 9.100   Vínculo:
055000199, conforme  NE 7111

 Secretaria Municipal
de Infraestrutura

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 331 - QUINTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A  PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

A Diretoria de Parques e Jardins torna público que
requereu á Secretaria de Meio Ambiente e Serviços Públicos as
Licenças Ambientais Prévia, Instalação e Operação para atividade
de irrigação dos canteiros centrais das avenidas do município
de Palmas/TO. O empreendimento se enquadra na Resolução
CONAMA n°001/86 e 237/97,Lei Municipal 1011/2011 e Decreto
Municipal 244/2002 que dispõe sobre o Licenciamento Ambiental.

 Secretaria Municipal
do Meio Ambiente e
Serviços Públicos

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0917, 22 DE JULHO DE 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com
tratamento de piso da Unidade de Ensino, conforme preconização
da Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação:
Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0069.1115 Natureza de
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040365 Ficha: 20110788.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e
dois dias do mês de julho de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

 Secretaria Municipal
da Educação

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, ATRAVES
DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL E
INDUSTRIAL, NOTIFICA Silvana Fonseca Silva, representante
legal da empresa FONSECA E SANTOS LTDA, a comparecer na
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e
Emprego, para sanear as irregularidades apontadas no processo
Nº 16664/2007 e providenciar em 48 horas o inicio da Construção
da obra de acordo com o Decreto 188/2006.

 O não cumprimento implicará automaticamente no

N.º: de
Ordem

ESCOLA PROCESSO VALOR A SER
REPASSADO

1 CMEI Amâncio José de Moraes 31995/2011 R$ 3.102,50

 Secretaria Municipal de
Desenvolvimento

Econômico, Turismo,
Ciência e Emprego

cancelamento do processo, conforme decreto 188/2006.

Palmas, 27 de julho de 2011

MAURO BOAVENTURA DE SOUZA
Diretor do Des. Comercial e Industrial

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, ATRAVES
DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL
E INDUSTRIAL, NOTIFICA Eleazar Bezerra de Almeida,
representante legal da empresa E. B. DE ALMEIDA, a comparecer
na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência
e Emprego, para sanear as irregularidades apontadas no
processo Nº 5019277/2005 e providenciar em 48 horas o inicio da
Construção da obra de acordo com o Decreto 188/2006.

O não cumprimento implicará automaticamente no
cancelamento do processo, conforme decreto 188/2006.

Palmas, 27 de julho de 2011

MAURO BOAVENTURA DE SOUZA
Diretor do Des. Comercial e Industrial

		(63) 2111-2507
	2011-07-28T15:13:27-0300
	Palmas - TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento